ANNO CHRISTI 431.

* συνεχώρησε

ANNO CHRISTI 431.
431.

πολεμῶν ἰσως Ἀρείω, καὶ Εὐνομίω, καὶ τοῖς λοιποῖς αἰρεσιάρχαις σεμνυνομένω. ἀλλὰ ταῦτα μὴ ἐκείνῳ ἐγὼ ἢ ὅσοδ' ἂν ἀφῆσκα τῆ συγκραταῖα λέξαν ἁλλήλαις τὰς φύσεις, φυρμὸν τε καὶ σύγκρισιν ὑπομεῖναι ἐξοπιῶ, ὅσον καὶ αὐτὸς τῆ δοξάζειν ὀρδῶς. ἀλλ' οὐδὲ λόγων διαφορὰν αἰνρηκαμῶν ἰσμεν γὰρ, ὅτι μὴ αὐτῶν γεγόνασι θεοπροπῶς, ὅτι ἀνθεοπῶς καὶ μὴ τῆ ὑπερτάτη προπῶσι δόξῃ, ὅτι εἰσι τοῖς τῆς κενώσεως μέτεροις ἀρμολιώται. χελῶμαι δὲ φάμην αὐτοῖς οὐ προσώποις δυὸν ἁλλήλων εἰσάπαν διηρημένους διπρονέμεσαι δέον· εἰ γὰρ ὅστις εἰς ὁ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, μία τε πίστις ἢ εἰς αὐτὸν, καὶ ἐν τῷ βαπτίσματι, ἐν ἑσφι πάντως αὐτῶν ἐ προσώπων ὡς ἐνός· ἐ εἰσφ ὅστις ὁ αὐτὸς θεὸς τε ὁμοῦ καὶ ἀνθεοπῶς, ἀρμολῶσεν αὐ αὐτῶν καὶ δίχα μῶμου πάντος θεοπροπῶς τε ὁμοῦ, ἐ μὴτοι καὶ ἀνθεοπῶς ποιῶσαι ὅτι λόγους· οὔτε τῆς θείας αὐτῶν καὶ διπρονήτου φύσεως μειονεκτουμένης κατὰ τὴ ζωὴ ὅλως τῆς τῆ πατρὸς ὑποσχῆς διὰ τῆ τῆ λαλεῖν ἀνθεοπῶς, οὔτε μὴ ἀπσουμένης τῆς οικονομίας τῆς μετὰ σαρκός, ὅταν μετὰ τῆ εἶναι θεός, καὶ ἀνθεοπῶς καὶ ἡμαῖς γηέσαι κηρύττειται. πάντα τῶντων ὅτι τῆ ἐνός Χριστοῦ, τὰ τε θεοπροπῶ καὶ τὰ ἀνθεοπῶνα. εἰ μὴ γὰρ οὐ γέγονεν ἀνθεοπῶς ὁ ἐκ θεοῦ πατρὸς λόγῳ, μὴ λαλείτω καὶ ἡμαῖς ἀνθεοπῶς. εἰ δὲ ἁληθῆς, ὅτι ὁραπλησίως ἡμῶν μετέχεν ἀμαπος καὶ σαρκός, καὶ ὡμοιώθη καὶ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς, ἡμῶν διλονότι,

aduersus Arium & Eunomium, & ceteros hæresiarchas se pugnare gloriatur. Sed hæc quidem ille : Ego autem tantum abest vt dicam contemperatas inter se naturas, mixtionemque & confusionem ac versionem suscepisse, quantum ipse abest a recte sentiendo. Quin nec sermonum differentiam e medio sustulimus : scimus enim quod alii quidē tales sunt, vt de Deo decenter dicantur ; alii vero ad humanam naturam accomodate : & illi quidem summam decent gloriam, hi autem exinanitionis mensuræ conueniētiores sunt. ceterum dicimus, eos non duabus personis inter se modis omnibus distinctis distribuendos. Nam si vnus est Dominus noster Iesus Christus, vnaque fides quæ in illū, & vnum baptisma; vna quoque eius tamquā vnus erit persona. Et quandoquidem idem Deus est simul & homo, congruet ipsi & absque reprehensione, vt idem sermones proferat, siue Deo digni, siue humani sint : neque diuina & ineffabilis eius natura vlla in re ab excellentia Patris, per hoc quod loquitur ea quæ humanitatem sapiunt, minuitur, neque propterea dispensationi cum carne fides abrogatur, quando cum hoc quod est Deus, & homo sicut nos factus esse prædicatur. Itaque omnia sunt vnus Christi, tam ea quæ Deum decet, quam quæ humanitatem referunt. Nam si quidem Verbum illud quod ex Deo Patre est, non factum est homo, humanitus secundum nos ne loquatur.